Ao examinar a  decisão  do colegiado de piso, com vista à apreciação do recurso 
de oficio verifiquei que, tendo a contribuinte informado nas DCTF de 1998 compensações com 
valores retidos por  órgãos públicos, a DRJ/RJOII considerou o saldo dos valores retidos pelo 
DNER existente em 31 de dezembro de 1998, no valor de R$ 26.314,64 (vinte e seis mil 
trezentos e catorze reais e sessenta e quatro centavos), e, somando-o aos valores retidos nos 
períodos  de apuração subseqüentes, devidamente comprovados, procedeu as compensações 
com os valores apurados pela fiscalização, as quais foram suficientes para liquidar 
integralmente os valores da Cofins lançados relativos aos  períodos  de janeiro de 1999 a julho